
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 117

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14088 del 30/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO AEREO DEI TRAPIANTANDI - FATTURE SLAM 
LAVORI AEREI NOVEMBRE/DICEMBRE 2021- LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

• a  seguito  dell’Accordo  di  Conferenza  Stato-Regioni  n.  55/CSR  del  25  marzo  2015,  recante 
“Revisione e aggiornamento dell’Accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti  
connessi con le attività trapiantologiche” la competenza per detti trasporti è transitata dalle Prefetture 
del territorio alle regioni, ad opera delle Centrali Operative del SUEM 118 e su protocolli operativi  
condivisi con il Centro Regionale Trapianti;  

• con nota prot. n. 428/CRT del 17 giugno 2016 il Responsabile del Centro Regionale Trapianti (CRT) 
comunicava al Direttore della Centrale Operativa del 118 di Catanzaro che <<… dal 1 luglio p.v. tutti i  
trasporti dei pazienti presso i diversi Centri di trapianto distribuiti sull’intero territorio nazionale saranno  
di esclusiva competenza della Regione Calabria e, quindi, della Centrale operativa da Lei diretta…>>;

• con successiva nota PO75-17-CRT del  30 giugno 2016,  il  CRT dava disposizioni  per la corretta 
gestione del Trasporto di pazienti per trapianto fuori regione;

• non  disponendo  la  Regione  Calabria  di  un  proprio  sistema  di  trasporto  dedicato  ai  soggetti 
trapiantandi, con nota prot. n. 264477 del 31 agosto 2016 questo Dipartimento, —facendo riferimento 
alla nota n. 228626 del 3 giugno 2016 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione 
Veneto avente per oggetto “Avvio iter di gara per l’affidamento del servizio di trasporto aereo per  
attività trapiantologiche”—, manifestava alla Regione Lombardia, capofila, l’interesse a  partecipare 
alla gara aggregata in fase di bandizione;

• stante la battuta di arresto fatta registrare dalla procedura di gara aggregata di cui sopra e considerata 
l’esigenza di garantire ai trapiantandi residenti in Calabria il servizio di Elitrasporto di cui trattasi nei  
tempi  e  modi  previsti  dalle  procedure  clinico-assistenziali  e  dalle  linee  guida  stabilite  dalla 
"Conferenza Stato - Regioni del 25.03.2015, in data 15 dicembre 2016 la Regione Calabria stipulava 
con Slam Lavori Aerei Srl l’Accordo Contrattuale Rep. n. 1602;

• con decreto dirigenziale n. 3198 del 24/03/2017 veniva recepito detto Accordo e, conseguentemente, 
affidato a Slam Lavori Aerei Srl, nelle more dell’espletamento di una nuova gara, il servizio di trasporto 
aereo di ammalati bisognosi di trapianti terapeutici presso Centri di trapianto di organi extraregionali,

DATO ATTO  che,  a  seguito  di  regolare  procedura  concorsuale,  in  data  15/04/2021  So.Re.Sa.  Spa, 
centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore della regione Campania, stipulava con  Slam 
Lavori Aerei Srl, aggiudicataria di detta procedura, Convenzione per l’affidamento del servizio di trasporto 
aereo di organi prelevati destinati a trapianti terapeutici per le regioni Campania, Calabria e Basilicata,

CONSIDERATO che, alla luce della summenzionata Convenzione in attesa di formale adesione ma  già 
operativa  Slam Lavori  Aerei  Srl  ha  notificato  le  fatture  nn.  2/49,  2/50,  2/54  e  2/55 per  un  importo 
complessivo di € 50.800,00,

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione delle stesse,

ACCERTATO che 

• sul pertinente capitolo U0421110302 dell’esercizio 2021 del bilancio di previsione 2021/23 risultano i 
seguenti impegni di spesa:

- n. 4734/2016, che presenta la sufficiente disponibilità;

- n. 7277/2016, che presenta la sufficiente disponibilità;

- n. 18/2017, che presenta la sufficiente disponibilità;

- n. 1177/2018, che presenta la sufficiente disponibilità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- n. 2083/2019, che presenta la sufficiente disponibilità;

- n. 8899/2019, che presenta la sufficiente disponibilità;

- n. 7611/2021, che presenta la sufficiente disponibilità,

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvede-
re al pagamento in favore di Slam Lavori Aerei Srl dell’importo di € 50.800,00 portato dalle suddette 
fatture, in quanto riferite a trasporti aerei regolarmente eseguiti,

DATO ATTO che 

• il beneficiario risulta NON inadempiente alla verifica ai sensi dell’art. 48-bis, DPR n. 602/1973;

• risulta in possesso di regolare DURC richiesto il 15/10/2021 con scadenza 12/02/2022;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,

 VISTI

• la Legge Regionale 29/12/2020, n. 34, “Legge di stabilità regionale 2021”;

• la Legge Regionale 29/12/2020, n. 35, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  
gli anni 2021/2023”;

• la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto “Documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021/2023  (artt  11  e  39,  
Comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 513 del  30/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2021/2023 (art 39, comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.57, D. Lgs. n. 118/2011 (liquidazione spesa);

• la distinta di liquidazione n. 13006/2021 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle s trutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

• la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute -Servizi Socio Sanitari” della 
Giunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi.

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta l’intervenuta verifica degli importi,  sia 
nella  determinazione  della  somma  che  dei  relativi  addedum,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

DI LIQUIDARE in favore di  Slam Lavori Aerei Srl, quale corrispettivo delle fatture nn. 2/49, 2/50 e 2/54, 
inerenti al Servizio di aviotrasporto dei trapiantandi, l’importo complessivo di € 50.800,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110302 dell’esercizio  2021  del  bilancio  regionale  2021/23,  giusta  distinta  di  liquidazione   n. 
13006/2021;

DI NOTIFICARE il presente decreto, a cura del responsabile del procedimento, a Slam Lavori Aerei Srl;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IOLE FANTOZZI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Liquidazione n° 13006 del 07/12/2021 SERVIZIO ELITRASPORTO TRAPIANTANDI PRESSO CENTRI DI
TRAPIANTI ORGANI SITI FUORI REGIONE - SOCIETA' SLAM LAVORI
AEREI SR. PAGAMENTO FATTURE NOVEMBRE - DICEMBRE 2021.

Impegno: SERVIZIO ELISOCCORSO - TRASFERIMENTO PAZIENTI IN ATTESO DI
TRAPIANTO - AFFIDAMENTO - IMPEGNO

2016 - 4734 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/12/20212/55 FP 2021 5666 21

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

507,16

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 507,16

CIG: 837309723B

507,16Totale Beneficiario: 0,00 507,16
Totale Impegno: 507,16 0,00 507,16

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: TRASFERIMENTO PAZIENTI PER TRAPIANTO FUORI REGIONE2016 - 7277 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/12/20212/55 FP 2021 5666 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

6.357,84

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 6.357,84

CIG: 837309723B

6.357,84Totale Beneficiario: 0,00 6.357,84
Totale Impegno: 6.357,84 0,00 6.357,84

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: Revoca DDG n. 10120 del 16 agosto 2016.
Accordo Contrattuale Rep. 1602 del 15 dicembre 2016._Affidamento del
servizio di trasporto aereo di ammalati abbisognevoli di trapianti terapeutici
presso Centri di trapianti di organi siti fuori regioni Calabria.
Recepimento e Impegno.

2017 - 182 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/12/20212/55 FP 2021 5666 31

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

1.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 1.500,00

CIG: 837309723B

1.500,00Totale Beneficiario: 0,00 1.500,00
Totale Impegno: 1.500,00 0,00 1.500,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: Impegno  servizio di trasporto aereo di ammalati
abbisognevoli di trapianti terapeutici presso Centri di trapianti di organi siti fuori
regioni
Calabria.

2018 - 1177 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12/12/20212/55 FP 2021 5666 41

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

5.935,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 5.935,00

CIG: 837309723B

5.935,00Totale Beneficiario: 0,00 5.935,00
Totale Impegno: 5.935,00 0,00 5.935,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 5 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: IMPEGNO SERVIZIO TRASPORTO PAZIENTI BISOGNEVOLI DI
TRAPIANTO FUORI REGIONE

2019 - 2083 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/12/20212/54 FP 2021 5431 21

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

380,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 380,00

CIG: 837309723B

380,00Totale Beneficiario: 0,00 380,00
Totale Impegno: 380,00 0,00 380,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 6 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI BISOGNOSI DI TRAPIANTI
TERAPEUTICI

2019 - 8899 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/12/20212/54 FP 2021 5431 31

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

100,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 100,00

CIG: 837309723B

100,00Totale Beneficiario: 0,00 100,00
Totale Impegno: 100,00 0,00 100,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 7 di 7

Liquidazioni

Esercizio 2021 27109000 - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e socio-sanitari

Impegno: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI
TRAPIANTI TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI TRAPIANTI ORGANI SITI
FUORI REGIONE - SOCIETA' SLAM LAVORI AEREI SRL. IMPEGNO DI
SPESA.

2021 - 7611 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

03/12/20212/54 FP 2021 5431 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

8.120,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 8.120,00

CIG: 837309723B

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

18/11/20212/49 FP 2021 5424 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

13.600,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 13.600,00

CIG: 837309723B

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23/11/20212/50 FP 2021 5425 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

14.300,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 14.300,00

CIG: 837309723B

36.020,00Totale Beneficiario: 0,00 36.020,00
Totale Impegno: 36.020,00 0,00 36.020,00
Totale Liquidazione: 50.800,00 0,00 50.800,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


